

Số: /KH-BCĐ

Bình Trung, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chăm sóc sức khỏe nhân dân năm 2024

Căn cứ quyết định số 23/QĐ-YT, ngày 09/01/2024 của Trung tâm y tế huyện Cao Lộc về việc giao chỉ tiêu kế hoạch công tác y tế năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết số 127/NQ-ĐU ngày 23/01/2024 của Đảng bộ xã Bình trung về lãnh đạo thực hiện công tác Chăm sóc sức khỏe Nhân dân năm 2024;

Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân xã Bình Trung xây dựng kế hoạch hoạt động về công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân năm 2024 như sau:

PHẦN I: ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

1. Tình hình chung:

Vị trí địa lý: Bình Trung là xã vùng III miền núi nằm ở phía Tây Bắc huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn, gồm có 10 thôn, dân số trung bình 3199, trình độ dân trí thấp và không đồng đều, kinh tế của người dân còn gặp nhiều khó khăn, chủ yếu dựa vào nông nghiệp, ý thức bảo vệ môi trường và tự chăm sóc sức khỏe người dân còn nhiều hạn chế. Dân cư sống lẻ tẻ, rải rác, một số thôn đường đi lại còn khó khăn về mùa mưa lũ. Xã tiếp giáp các xã Hồng Phong, Phú Xá, Thụy Hùng (huyện Cao Lộc); các xã Hoàng Văn Thụ, xã Nhạc Kỳ (huyện Văn Lãng); xã Khánh Khê, xã Đồng Giáp (huyện Văn Quan); xã Hoàng Đồng, xã Quảng Lạc (thành phố Lạng Sơn)

Tổng diện tích tự nhiên hiện nay, diện tích theo các loại đất: Tổng diện tích tự nhiên của xã có 2.405,53 ha trong đó: đất nông nghiệp: 1787,36 ha; đất phi nông nghiệp: 125,69 ha; đất lâm nghiệp: 422,77 ha; Đất chưa sử dụng: Có 471,16 ha; Núi đá không có rừng cây 410,66 ha, có dòng sông Kỳ Cùng chảy qua.

* Thuận lợi:

Công tác CSSKND luôn nhận được sự chỉ đạo sát sao của ban lãnh đạo TTYT và sự hỗ trợ về chuyên môn của cán bộ các phòng ban của Trung tâm y tế huyện. Có sự quan tâm giúp đỡ chỉ đạo sát sao của Cấp ủy đảng, Chính quyền địa phương, Ban chăm sóc sức khỏe Nhân dân của xã luôn có sự đồng thuận trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn, các Ban ngành đoàn thể, các đơn vị trường học trên địa bàn xã luôn phối hợp chặt chẽ với nhau.

Trong năm 2023 tập thể cán bộ trạm đều thực hiện và làm việc nghiêm túc theo nội qui, qui chế cơ quan, qui chế chuyên môn, đội ngũ y tế thôn kiêm nhiệm

CTV dân số thôn hoạt động tích cực, nhiệt tình đảm bảo đáp ứng được nhu cầu phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là công tác giám sát phòng chống dịch Covid-19 tại TYT xã, tại các trường học, khám chữa bệnh và thực hiện các chương trình mục tiêu y tế Quốc gia.

*** Khó khăn:**

Cơ sở hạ tầng mới xây xong, kang trang sạch sẽ nhưng vẫn chưa có đủ các phòng chức năng đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí QGYT xã, một số bộ phận như phòng vệ sinh cũ bị hư hỏng, rò rỉ hỏng xuống cấp, thiếu nhà bếp nấu ăn cho nhân viên trực trạm, thiếu hàng rào bảo vệ và cánh cổng trạm.v.v... trình độ chuyên môn cán bộ trạm không đồng đều, đội ngũ y tế thôn bản còn nhiều hạn chế về chuyên môn, về năng lực truyền thông GDSK tại cộng đồng, còn 021 thôn cán bộ y tế chưa được qua đào tạo về chuyên môn y, cán bộ y tế thôn bản kiêm nhiệm CTV dân số tham gia các hoạt động công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe tại cộng đồng còn lúng túng do trình độ chuyên môn hạn chế.

Trình độ dân trí không đồng đều, tình trạng mê tín dị đoan vẫn còn phổ biến, điều kiện phát triển kinh tế của địa phương là làm kinh tế nông, lâm nghiệp, hiện nay vẫn còn gặp nhiều khó khăn, sự nhiệt tình hưởng ứng của người dân đối với công tác giữ gìn, bảo vệ môi trường, chăm sóc sức khỏe của bản thân, gia đình, cộng đồng còn hạn chế.

2. Công tác tổ chức nhân lực, tổ chức đoàn thể:

- **Tổ chức nhân lực:** Trạm hoạt động với biên chế cán bộ là 06 cán bộ: 04 Y sỹ, 01 Hộ sinh (01 Điều dưỡng là Cán bộ chuyên trách dân số), 10/10 thôn bản có y tế thôn hoạt động (08 y tế thôn đã qua đào tạo chuyên môn y 09 tháng), 02 cán bộ y tế thôn chưa qua đào tạo.

- **Tổ chức đoàn thể:** Trạm Y tế có 03 Đảng viên, chưa có Chi bộ riêng, các Đảng viên hiện nay sinh hoạt tại Chi bộ các thôn trực thuộc Đảng bộ xã Bình Trung, có tổ Công đoàn cơ sở hoạt động trực thuộc Công đoàn cơ sở TTYT huyện gồm có 06 đoàn viên.

PHẦN 2. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CSSK ND NĂM 2024

Căn cứ lập kế hoạch:

- Bộ tiêu chí chuẩn Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến 2030 (Ban hành kèm theo quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế)

- Thông tư số 07/ BYT-TT ngày 28/5/1997 của Bộ Y tế hướng dẫn thành lập BCĐ CSSK ND.

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban CSSK ND, tham mưu cho Đảng, chính quyền, huy động được sự tham gia của các ban, ngành và cộng đồng trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể:

Chỉ đạo các ngành, các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, các thôn thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Chỉ đạo Trạm Y tế triển khai thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, thực hiện các chương trình y tế đạt chỉ tiêu, không để xảy ra các dịch lớn.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Công tác tổ chức:

Kịp thời kiện toàn Ban CSSKND khi có thay đổi thành viên. Xây dựng kế hoạch hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Hàng quý họp Ban đánh giá kết quả hoạt động của từng thành viên.

2. Công tác chỉ đạo:

Trưởng Ban thường xuyên theo dõi đôn đốc các thành viên triển khai truyền thông, giáo dục sức khỏe, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm trong đoàn viên, hội viên của mình. Chỉ đạo các thành viên trong đoàn kiểm tra ATVSTP tham gia đầy đủ, có chất lượng các buổi kiểm tra. Chỉ đạo Trạm Y tế lập kế hoạch tham mưu về công tác y tế cho Đảng ủy, chính quyền, Ban CSSK ND, triển khai thực hiện công tác chuyên môn, theo dõi các vấn đề liên quan đến sức khỏe, thông tin kịp thời cho Ban CSSK ND.

Các thành viên trong Ban căn cứ vào quy chế phối hợp, nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo các chi hội, chi đoàn, các thôn triển khai thực hiện công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh và các chương trình y tế. Công tác CSSK ND được đưa vào Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Kiện toàn BCD các chương trình sức khỏe, các BCD cần có kế hoạch thiết thực để tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác CSSK ND.

Chỉ đạo các nhà Trường tổ chức thực hiện công tác y tế trường học theo Thông tư 13/2015 liên Bộ Y tế - Bộ Giáo dục đào tạo.

Định kỳ tổ chức họp đánh giá hoạt động của Ban CSSK ND từ đó có nhận xét chung về công tác CSSK ND trên địa bàn đồng thời có hướng chỉ đạo giải quyết những khó khăn vướng mắc phát sinh.

3. Công tác truyền thông – giáo dục sức khỏe:

Các ban ngành, đoàn thể cùng phối hợp tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe nhằm nâng cao ý thức người dân, chủ động thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, phòng chống suy dinh

dưỡng, các bệnh xã hội như: lao, tâm thần, HIV/AIDS, xây dựng nếp sống văn minh, rèn luyện thân thể, hạn chế những lối sống và thói quen có hại đối với sức khỏe, tham gia các hoạt động bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho cộng đồng.

Nâng cao hiệu quả công tác TT-GDSK chú trọng công tác truyền thông trực tiếp.

4. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu các chương trình sức khỏe:

Không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm: Sốt xuất huyết, cúm gia cầm, viêm não, màng não....lây lan thành dịch lớn trên địa bàn.

Thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch các chương trình Mục tiêu y tế Quốc gia và các chương trình sức khỏe khác.

Tăng cường công tác quản lý và thanh kiểm tra hành nghề Y, Dược tư nhân, VSAT thực phẩm, vệ sinh lao động, vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

5. Đảm bảo công tác khám chữa bệnh và cấp cứu trên địa bàn:

Đảm bảo công tác khám chữa bệnh thông thường, sơ cấp cứu. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh Bảo hiểm Y tế, thanh toán cho người có thẻ BHYT tế.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Trạm Y tế:

Xây dựng kế hoạch cụ thể chi tiết để triển khai thực hiện từng mục tiêu.

Chủ động phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể để triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình sức khỏe như tiêm chủng mở rộng, phòng chống dịch bệnh, phòng chống bệnh xã hội như lao, tâm thần, da liễu, HIV/AIDS... ,chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe trẻ em, VS ATTP, vệ sinh lao động, vệ sinh môi trường...

Trực tiếp chỉ đạo đội ngũ y tế thôn hoạt động có hiệu quả đặc biệt là công tác truyền thông, giám sát dịch tại thôn, tại hộ gia đình.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thực hiện tốt các quy chế chuyên môn, quy chế cấp cứu, thực hiện tốt y đức của người thầy thuốc.

Tham mưu cho Ban CSSK ND trong việc phối hợp liên ngành trong công tác thanh kiểm tra các lĩnh vực có liên quan đến sức khỏe người dân như: hành nghề Y Dược tư nhân, VSATTP, vệ sinh lao động và môi trường...

Theo dõi, rà soát các chỉ tiêu, tiêu chí, những khó khăn vướng mắc báo cáo kịp thời cho Ban CSSK ND.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã:

Phối hợp với Trạm Y tế trong công tác tổ chức truyền thông-giáo dục sức khỏe các nội dung: chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe trẻ em, phòng chống bệnh xã hội, phòng chống HIV/AIDS, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm... chỉ đạo chi hội phụ nữ thôn vận động chị em tham gia cùng Y tế và các ban ngành đoàn thể vào việc chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

3. Tài nguyên-môi trường:

Xây dựng kế hoạch phối hợp với Trạm Y tế thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, tham mưu cho UBND xã các giải pháp thu gom, xử lý rác thải, tăng tỷ lệ gia đình có hố xí hợp vệ sinh.

Phối hợp với Trạm Y tế, văn hóa xã, Hội LHPN, BCH thôn thực hiện tốt công tác truyền thông vệ sinh môi trường, xử lý rác thải, xây dựng hố xí hợp vệ sinh tại thôn, hộ gia đình, cơ quan đơn vị trên địa bàn xã.

4. Đoàn Thanh niên:

Tích cực tham gia cùng ngành Y tế trong các hoạt động CSSK cho khỏe cho cộng đồng, hướng dẫn thanh thiếu niên có nếp sống lành mạnh, không bị vướng vào các tệ nạn xã hội.

Chỉ đạo các chi đoàn phối hợp cùng Y tế và các ban ngành khác trong các phong trào tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, phòng chống ma túy, mại dâm và HIV/AIDS. Xây dựng các câu lạc bộ, các phong trào văn hóa, văn nghệ, TDTT nhằm tăng cường rèn luyện sức khỏe cho thanh thiếu niên và cho cộng đồng.

5. Văn hóa – xã hội:

Phối hợp cùng ngành Y tế:

- Đẩy mạnh công tác truyền thông-giáo dục sức khỏe với các nội dung đầy mạnh phong trào rèn luyện nâng cao sức khỏe trong cộng đồng

- Đưa tin kịp thời các chương trình sức khỏe thực hiện tại địa phương theo từng thời điểm thích hợp nhằm nâng cao hiệu quả phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. Phát đầy đủ, kịp thời nội dung truyền thông do Trạm Y tế chuẩn bị.

6. Công an xã:

Phối hợp cùng Y tế tăng cường công tác kiểm tra ở các lĩnh vực: hành nghề Y Dược tư nhân, VSATTP, vệ sinh lao động và môi trường. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng chống các tệ nạn xã hội như ma túy, mại dâm và HIV/AIDS...

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:

Phối hợp cùng ngành Y tế và các ban ngành đoàn thể khác triển khai rộng rãi phong trào chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào rèn luyện thân thể giữ gìn sức khỏe.

8. Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh:

Truyền thông giáo dục cho hội viên thực hiện vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, tạo nguồn thực phẩm tại hộ gia đình. Phối hợp với Trạm Y tế truyền thông phòng chống các bệnh mãn tính không lây.

9. Ủy ban nhân dân xã:

Chỉ đạo các ban ngành, các thôn phối hợp với Trạm Y tế thực hiện công tác TT GDSK, tổ chức thực hiện đạt chỉ tiêu các chương trình Y tế, tăng số hộ có hố xí hợp vệ sinh, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3. Chỉ đạo các thôn thực hiện có hiệu quả công tác vệ sinh môi trường. Thực hiện tốt công tác quản lý ATVSTP, hành nghề y, dược tư nhân.

Trạm y tế phải chủ động soạn thảo nội dung tuyên truyền phù hợp, lượng thông tin đảm bảo chính xác, ngắn gọn dễ hiểu để có tư liệu thông tin chuyên tải kịp thời đến cộng đồng thông qua các đại diện cộng đồng dân cư.

Trên đây là kế hoạch hành động thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân năm 2024 của Ban chăm sóc sức khỏe xã Bình Trung.

Nơi nhận:

- TTYT Cao Lộc (Bc);
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- CT, P CT UBND xã;
- Thành viên BCSSKND xã;
- Lưu: VT + Trạm y tế.

**TM. BAN CSSKND XÃ
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Hà Nam Nhiệm**